
 

 
 
 
Edital Nº 12/2025 - SEAP/PR  Página | 1 

EDITAL N. º 12/2025– SEAP/PR 

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, por meio 

da Escola de Gestão do Paraná, considerando a Lei Estadual 21352 - 1º de janeiro 

de 2023, o Protocolo 24.366.608-2, assim como no Edital Nº. 08/2025–SEAP/PR, 

resolve: 

 

DIVULGAR 
 

01.  O resultado dos aprovados no processo seletivo para as vagas do Curso de 
Especialização em Gestão por Processos, a ser realizado pela UENP, 
conforme Anexo I deste Edital.  

 
02.  O resultado dos eliminados no processo seletivo para as vagas do Curso de 

Especialização em Gestão por Processos, conforme Anexo II deste Edital.  
 

03.  Demais procedimentos acadêmicos e de matricula serão desenvolvidos pela 
UENP. 

 
 

Curitiba, 19 de setembro de 2025. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 
Luizão Goulart  

Secretário de Estado da Administração e da Previdência,  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
Edital Nº 12/2025 - SEAP/PR  Página | 2 

Anexo I do Edital Nº 12/2025 – SEAP/PR 

Relação Alfabética dos Aprovados no 

Curso de Especialização em Gestão por Processos 

 

Nº Nome RG Secretaria Cargo Situação  Motivo 

1 Aluisio Guilherme da Silva 
Regazzo 

96657420 
Secretaria de 

Estado da 
Educação  

Coordenador Aprovado 
De acordo com o 

edital 

2 Camilla Isabel Pereira 
Ganem 

49289065 Casa Civil 
Agente 

Profissional 
Aprovado 

De acordo com o 
edital 

3 Cleverson Neri Machado da 
Silva 

70245400 

Secretaria de 
Estado da 

Administração e 
da Previdência  

Chefe De Divisão Aprovado 
De acordo com o 

edital 

4 Crislaine Fialkoski Cardoso 07426077985 Casa Civil  
Agente 

Profissional 
Aprovado 

De acordo com o 
edital 

5 Deyws Mayzer Semprebom 
Batista 

66247457 
Secretaria de 

Estado da 
Comunicação  

Agente 
Profissional - 
Administrador 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

6 Elinara Penteado Jacques 142325330 

Secretaria de 
Estado da 

Administração e 
da Previdência  

Agente 
Profissional 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

7 Felipe Pinto de Oliveira 95180493 
Secretaria de 

Estado do 
Planejamento 

Administrador Aprovado 
De acordo com o 

edital 

8 Francismar de Souza Cercal 
Junior 

53714897 

Secretaria de 
Estado da 
Segurança 

Pública  

Cabo da Polícia 
Militar do Paraná 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

9 Georgina Carbonero 52266491 
Secretaria de 
Estado das 

Cidades  

Agente 
Profissional / 

Engenheira Civil 
Aprovado 

De acordo com o 
edital 

10 Juliana Kochinski 63602370 
Secretaria de 

Estado do 
Planejamento 

Agente 
Profissional 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

11 Juliane Froggel Alves de 
Souza 

92757854 
Controladoria-

Geral do 
Estado  

Agente 
Profissional 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

12 Luiz Henrique Tortola Ambos 88406397 

Secretaria de 
Estado da 

Administração e 
da Previdência  

Agente 
Profissional - 
Administrador 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

13 Marlon Eduardo Rodrigues 40416862 
Secretaria de 
Estado das 

Cidades  
Engenheiro Civil Aprovado 

De acordo com o 
edital 

14 Paula Cristina de Carvalho 
Rocha Piechnik 

103529255 

Secretaria de 
Estado da 

Infraestrutura e 
Logística  

Agente 
Profissional - 

Engenheiro Civil 
Aprovado 

De acordo com o 
edital 

15 Phablo Rodrigues Bozza 127738688 
Secretaria de 

Estado da 
Cultura  

Agente 
Profissional 

Aprovado 
De acordo com o 

edital 

16 Raphael Morley dos Santos 
Fabri 

64593935 

Secretaria de 
Estado do 
Trabalho, 

Qualificação e 
Renda  

Chefe de Núcleo 
Fazendário 

Setorial 
Aprovado 

De acordo com o 
edital 

 

 

 



 

 
 
 
Edital Nº 12/2025 - SEAP/PR  Página | 3 

Anexo II do Edital Nº 12/2025 – SEAP/PR 

Relação Alfabética dos Eliminados no  

Curso de Especialização em Gestão por Processos 

 

Nº Nome RG Secretaria Cargo Situação  Motivo 

1 Diogo Saldanha 
Macorati 

71877124 
Procuradoria-Geral 

do Estado  
Procurador do 

Estado 
Eliminado 

Diploma de Graduação 
em área de formação não 
prevista no edital. (item 

3.3) 

2 Rafael Meier de 
Mattos 

91107732 

Secretaria de 
Estado da 

Agricultura e do 
Abastecimento  

Diretor Técnico Eliminado 

Diploma de Graduação 
em área de formação não 
prevista no edital. (item 

3.3) 

3 Wellington Dias de 
Paula 

102969430 

Secretaria de 
Estado da 

Administração e da 
Previdência  

Chefe de 
Departamento 

Eliminado 

Diploma de Graduação 
em área de formação não 
prevista no edital. (item 

3.3) 

      
 


